
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/06/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 757

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7821 del 02/07/2019

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE PER SERVIZI DI INFORMAZIONE GIORNALISTICA. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. C.I.G.792809789B. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                               

IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 

PREMESSO CHE:

• la  Legge  n.150  del  7  Giugno  2000  ''Disciplina  delle  attività  di  informazione  e  di  comunicazione  delle 
pubbliche amministrazioni'' all'art.1 comma 5, prevede che le attività di informazione e comunicazione sono in 
particolare finalizzate a:

a) illustrare e favorire la conoscenza delle disposizioni normative, al fine di facilitarne
l'applicazione;
b) illustrare le attività delle istituzioni ed il loro funzionamento;
c) favorire l'accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza;
d) promuovere conoscenze allargate e approfondite sui temi di rilevante interesse pubblico e sociale;
e) favorire processi interni di semplificazione delle procedure e di modernizzazione degli
apparati nonché la conoscenza dell'avvio e del percorso dei procedimenti amministrativi;
f)  promuovere  l'immagine  delle  amministrazioni  conferendo  conoscenza  e  visibilità  ad  eventi  di 
importanza locale, regionale, nazionale ed internazionale;

• che il bilancio regionale prevede, tra le spese correnti allocate nel capitolo U1204021102, la voce “Spese per 

il servizio di informazione e comunicazione della Giunta Regionale”;

• il Presidente della Giunta Regionale, l'Ufficio di Gabinetto, gli Assessori, l'Ufficio Stampa ed il Tavolo tecnico 

di Comunicazione devono essere aggiornati relativamente ai principali avvenimenti del giorno, in particolare 

di  interesse  della  Regione  Calabria  ma  anche  più  in  generale  sulla  vita  politica,  sociale,  culturale  e 

istituzionale del paese;

• per garantire questo servizio,oltre agli abbonamenti a quotidiani e alla fornitura di specifici servizi di rassegna 

stampa, è indispensabile anche attivare i collegamenti telematici con le principali agenzie stampa presenti sul 

territorio nazionale ;

• considerato che, come avviene oramai da anni, la maggior parte delle istituzioni europee, nazionali, regionali 

e locali, redigono apposite convenzioni con le Agenzie di Stampa, presenti sul territorio;

• per procedere all’affidamento dei servizi di cui sopra , la Giunta Regionale ha preliminarmente pubblicato in 

data 07/09/2018 un avviso esplorativo finalizzato all’individuazione degli  operatori  economici  abilitati  alla 

fornitura dei servizi di informazione giornalistica 2018/2019;

• In data 07/03/2019 l’avviso esplorativo di cui sopra è stato riaperto : “considerato il lasso di tempo trascorso 

si provvede alla riapertura dei termini finalizzata ad acquisire ulteriori proposte a valere sull’anno 2019; 

• all’esito dell’avviso sopra indicato, hanno manifestato interesse a fornire il servizio n. 5 operatori economici e, 

a seguito di istruttoria svolta, la commissione appositamente nominata con decreto n. 11815 del 23 ottobre 

2018 , ha ritenuto conformi alle prescrizioni contenute nello stesso n. 5 istanze;

• in riferimento alle manifestazioni d’interesse pervenute rispetto alle esigenze della scrivente amministrazione, 

ci si intende avvalere, al fine della massimizzazione dei risultati attesi, di servizi diversificati e suddivisi alle 

agenzie di stampa di cui sopra; 

• a tal fine si è provveduto alla convocazione, dell’agenzia stampa “COM.E – COMUNICAZIONE & EDITORIA” 

presso la Cittadella Regionale allo scopo di esaminare e rimodulare il dettaglio dei servizi offerti; 

• che all’esito della convocazione di cui sopra, si è proceduto alla definizione dei dettagli relativi al servizio da 

affidare,  quantificati  in  € 20.000,00  (€ ventimila/00) oltre  Iva  al  4%  (€ 800,00),  e  che  si  riportano 

specificatamente nello schema di convenzione allegato al presente decreto per formarne parte integrante e 

sostanziale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:

• La D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla L.R. 7/96 e dal  D.lgs.  29/93”  e successive integrazioni  e 

modificazioni;

• l’art. n. 1 D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 

controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

• la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 38 e n. 158 del 

21/05/2015, concernente l’”Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”;

• la D.G.R 541/2015 e s.m.i

• le D.G.R nn. 269, 270 e 271 del 12/07/2016 aventi ad oggetto ”Nuova Struttura della Giunta Regionale 

approvata con DGR. n. 541/2015 e s.m.i”

• il  D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 inerente l’”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione e dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

• la D.G.R. n. 33/2019 “Patto integrità negli affidamenti”;

• il  D.G.R.  n.  451 del  29/09/2017 con la quale l’Ing.   Domenico Maria  Pallaria è stato  individuato quale 

Dirigente Generale Reggente de Dipartimento Presidenza;

• il  D.P.G.R. n. 110 del 16/10/2017 con il  quale è stato conferito all’Ing. Domenico Maria Pallaria è stato 

individuato quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

• il Decreto del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza n. 8695 del 26 luglio

2016, con il quale viene conferito all’Avv. Gina Aquino, l’incarico di Dirigente del Settore 1 “Affari

Generali,Giuridici ed Economici – Comunicazione Pubblica ed Istituzionale”; 

• con D.G.R. n. 52 del 02/03/2016 è stato approvato il sistema integrato di informazione e comunicazione della 

giunta regionale;

• con D.P.G.R. n. 78 dell’11/08/2017 è stato istituito il tavolo tecnico del comitato per la comunicazione ed 

informazione della Giunta Regionale;

VISTI, INOLTRE:

• la L.R. n. 8/02 artt. 43,44 e 45;

• il D.lgs. 118/2011;

• la  L.R.  22  dicembre  2017  n.  54  “Provvedimento  Generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e 

procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);

• la Legge Regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 – Legge di stabilità regionale 2019;

• la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018  – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2019 – 2021;

• la D. G. R. n. 648 del 21 dicembre 2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n.  

118);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D. G. R. n. 649 del 21 dicembre 2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 

2019 – 2021 (art. 39, c. 10, d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118);

PRESO ATTO CHE :

• con nota prot. Siar n.164196/2019, il Settore Affari Generali, Giuridici ed Economici, Comunicazione Pubblica 
ed Istituzionale ha richiesto all’Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante l’attivazione della procedura 
finalizzata all’affidamento dei servizi di informazione giornalistica delle agenzia di stampa e che, con nota 
prot. Siar n. 0164737/2019, la SUA, in riscontro, ha comunicato che la relativa procedura poteva essere 
gestita dal Settore;

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, prevede che : “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;

• l’affidamento del  servizio oggetto  del  presente decreto non può essere effettuato tramite  la  piattaforma 
telematica  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  come previsto  dal  Decreto  Legge 7 
maggio 2012 n. 52,in quanto sullo stesso non è presente la relativa categoria merceologica;

• si è proceduto a richiedere l’attribuzione del C.I.G.792809789B;

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n.488/1999 aventi ad 
oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura;

RITENUTO PERTANTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’avvio del 
procedimento a contrarre per l’affidamento dei servizi di informazione giornalistica delle agenzia di stampa, i  cui 
dettagli tecnici si riportano nello schema di convenzione allegato al presente decreto per formarne parte integrante e 
sostanziale ,  senza previa pubblicazione del bando di gara, alla società “COM.E – COMUNICAZIONE & EDITORIA” 
con sede legale in Via Corso d’Italia n. 38/a Roma” ; 

RILEVATO CHE  la spesa derivante dalla realizzazione delle attività indicate dal presente decreto trova necessaria 
copertura finanziaria sull’impegno di  spesa n.  9771/2018  giusto decreto n.  16080/2018 sul  capitolo di  spesa n. 
U1204021102 del Bilancio Regionale 2019;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs. 56/2017;

ATTESTATA , da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute 
nel principio della competenza finanziaria potenziato,delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui 
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

ATTESTATO ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, che la somma di cui sopra trova copertura finanziaria sul Capitolo 
di Spesa n. U1204021102 del Bilancio Regionale 2019; 

ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011;

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di cui al D.Lgs.  50/2016 e s.m.i. ;

Riconosciuta la propria competenza e attestata la regolarità amministrativa dell’atto 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• DI DETERMINARSI  a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento dei  servizi  di informazione giornalistica delle agenzie di  stampa, i  cui  dettagli 
tecnici si riportano nello schema di convenzione allegato al presente decreto per formarne parte integrante e 
sostanziale, senza previa pubblicazione del bando di gara, alla società  “COM.E – COMUNICAZIONE & 
EDITORIA” con sede legale in Via Corso d’Italia n. 38/a  Roma” ; 

• DI AFFIDARE   ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, i servizi di cui sopra alla società 
“COM.E – COMUNICAZIONE & EDITORIA” con sede legale in Via Corso d’Italia n. 38/a Roma”; 

• DI APPROVARE  lo schema di convenzione per la disciplina dei rapporti tra le parti, allegato al presente 
decreto per formarne parte integrante e sostanziale;

• DI ATTESTARE  che i fondi necessari per l’attuazione del presente decreto, quantificati in un spesa di  € 
20.000,00 (€ ventimila/00) oltre Iva al 4% (800,00), trovano necessaria copertura finanziaria sul Capitolo di 
spesa U1204021102  giusto impegno di spesa n. 9771/2018 del Bilancio Regionale 2019;

• DI DARE ATTO che si sono realizzate le condizioni stabile dei commi 1 e 2 dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011;

• DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente, ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11 e ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n. 33  del 2013 
e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 
comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AQUINO GINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AQUINO GINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 757/2019 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  1  -  AFFARI  GENERALI, 
GIURIDICI ED ECONOMICI - COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE 
(PRES) 

OGGETTO:  DECRETO  A  CONTRARRE  PER  SERVIZI  DI  INFORMAZIONE 
GIORNALISTICA.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE. 
C.I.G.792809789B

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/06/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


